
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  117 DEL 01/08/2017 
OGGETTO: 
D.D.R n. 747 DEL 07.04.2010 AD OGGETTO "PAR-FAS 2007-2013 -LINEA DI AZIONE B2 
- RETE SENTIERISTICA DEI PARCHI E DELL'ALTA VIA DEI  MONTI LIGURI - 
PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU SENTIERI PEDONALI 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO "PROPOSTA DI SENTIERO ESCU RSIONISTICO 
TRA I COMUNI DEL PARCO -  LIQUIDAZIONE PER ELABORAZ IONE GRAFICA E 
ACQUISTO MATERIALI PER SEGNALETICA - COOPERATIVA OT TAGONO - FATT. 
N. 7B/PA. - € 10970 - SALDO. 
CIG: Z471754AE0       
 

L’anno duemiladiciassette del mese di agosto del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.8 del 30 Giugno 2017 la Dott.ssa Sonia 
Zanella è stata incaricata a coprire per un semestre, dal 01.07.2017 al 31.12.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

VISTA la D.G.R. 627/2009 che prevedeva il riparto di fondi FAS agli Enti Parco; 
VISTI  i Decreti del Dirigente n. 2463 del 14.09.2009 e n. 3276 del 17.11.2009 di rettifica e 

aggiornamento del riparto delle risorse PAR FAS, di cui alla D.G.R 627/2009; 
VISTO il Decreto Dirigenziale Regionale n. 747 del 07.04.2010 ad oggetto “PAR-FAS 

2007-2013 – Linea di azione B2– Rete sentieristica dei Parchi e dell’Alta Via dei Monti Liguri” che 
attribuiva all’Ente parco Alpi Liguri la quota FAS di euro 208.000,00, che aggiunti alla quota di 
cofinanziamento a carico del Parco di euro 52.000,00 prevede interventi per complessivi euro 
260.000,00; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 23 del 09/06/2010 in cui si approvava la 
scheda programmatoria dei progetti PAR-FAS in cui è inserito il “Progetto integrato della Rete 
Sentieristica dei Parchi e dell’Alta Via dei Monti Liguri” per un importo complessivo di € 260.000; 

CONSIDERATO: 
• che con Determinazione Direttoriale n.98 del 06.12.2010 era stato affidato al Dr. Agr. 

Fabio Palazzo con studio professionale in Genova, via XXV Aprile n 12, l’incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, sicurezza, direzione e contabilizzazione dei lavori 



relativi alla realizzazione degli interventi di recupero  della “Rete Sentieristica del Parco 
delle Alpi Liguri”; 

• che con Delibera Consigliare dell’Ente Parco n. 45 del 31 ottobre 2012 l’iniziativa 
progettuale relativa agli interventi FAS è stata approvata; 

• che la progettazione interessa l’intero territorio del Parco, e quindi riferita alla 
sentieristica della Valle Arroscia, della Valle Argentina  e Nervia; 

•  che per realizzare una gestione più  coordinata e controllata  dei lavori, è stato 
concordato di dividere l’intervento in due lotti, un primo relativo alla Valle Arroscia ed 
un secondo alle Valli Argentina e Nervia; 

RICHIAMATE: 
• la Determinazione Direttoriale n° 30 in data 27/372014  con la quale è stato  approvato 

il progetto esecutivo relativo all’esecuzione di un primo lotto di lavori di   
manutenzione straordinaria della rete sentieristica per l’ambito “ Valle Arroscia e Valle 
di Rezzo” 

• la Determinazione Direttoriale n° 153 in data 17/19/2014  con la quale è stato  
approvato il progetto esecutivo relativo all’esecuzione di un secondo lotto di lavori di   
manutenzione straordinaria della rete sentieristica per l’ambito “Val Barbaria Val 
Nervia Valle Argentina”; 

PRESO ATTO che a seguito delle  procedure di appalto, espletate tramite la SUAR, sono 
state individuate, quali aggiudicatarie dei lavori le seguenti ditte: 

-  I° lotto affidato con Determinazione n° 3/2015 alla Cooperativa “Monte Toraggio Alta 
Val Nervia con sede in Pigna; 

- II° lotto affidato con determinazione n° 85/2015 alla cooperativa “Agroflor” con sede in 
Seborga; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 171 in data 28.11.2015 con la quale: 
• è stato approvato il preventivo inviato dalla “Cooperativa Sociale Ottagono” via 

Vignasse, 22 San Lorenzo al Mare (IM) in data 21/11/2015  con il quale viene espressa 
da parte della stessa cooperativa la  disponibilità ad eseguire i lavori  relativi alla 
realizzazione e fornitura di cartellonistica, segnaletica verticale ed orizzontale al fine di 
segnalare adeguatamente il tracciato individuato quale “Sentiero del Parco”;  

• è stata affidata alla Cooperativa suindicata  l’esecuzione dell’intervento per l’importo 
di € 21.286,88 oltre IVA di legge per un totale di € 25.970; 

• è stato impegnato a favore della stessa Cooperativa l’importo complessivo di € 
25.970,00 dando atto che tale somma trova imputazione sul ex capitolo 3490/604/1 
Cod. 2.04.02.01 del corrente bilancio in conto residui che presenta la necessaria 
disponibilità; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 36 in data 23.03.2016 con la quale è stato 
liquidato alla “Cooperativa Sociale Ottagono” un primo acconto di € 5.000,00 

 RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 89 in data 05.08.2016 con la quale è stato 
liquidato alla “Cooperativa Sociale Ottagono” un secondo acconto di € 10.000,00; 

VISTA la fattura n° 7B/PA del 28.06.2017 fatta pervenire dalla “Cooperativa Sociale 
Ottagono”, via Vignasse, 22 San Lorenzo al Mare (IM) assunta a protocollo al n. 278 il 06.07.2017  
relativa al saldo sui lavori relativi alla realizzazione e fornitura di cartellonistica, segnaletica 
verticale ed orizzontale al fine di segnalare adeguatamente il tracciato individuato quale “Sentiero 
del Parco” dell’importo di € 10.970,00; 

ACCERTATO che la fornitura e gli interventi previsti  da incarico sono stati compiutamente 
e regolamente eseguiti; 

ACQUISITO agli atti dell’Ufficio il Documento di regolarità Contributiva (DURC); 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 l’Ente Parco ha effettuato 

la  richiesta di verifica della regolarità contributiva ad Equitalia S.p.a. in data 28.06.2017; 
RILEVATO che, a seguito della citata verifica,  la “Cooperativa Sociale Ottagono”, via 

Vignasse, 22 San Lorenzo al Mare (IM) è risultata  inadempiente; 



VISTO l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi inviato da Equitalia S.p.a. Via Garessio, 
17 – Imperia, assunta a protocollo al n. 328 del 26.07.2017, dal quale risulta che la “Cooperativa 
Sociale Ottagono”, via Vignasse, 22 San Lorenzo al Mare (IM) è debitore verso la stessa Società 
per importo superiore all’importo di liquidazione; 

ATTESO che con la stessa nota viene richiesto a questa Amministrazione di provvedere a 
liquidare l’importo dell’inadempienza direttamente ad Equitalia S.p.a.;  

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione per € 10.970,00 a Equitalia Nord S.p.a. 
– Agente della Riscossione per la provincia di Imperia: 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 19 del 07.04.2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 13 del 08.02.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2016; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 14.10.2016 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2015; 

DATO ATTO che l’importo di € 10.970,00 trova imputazione all’Esercizio 2017 sul Conto  
- 390206 “Fondo I° e II° lotto sentieri” che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
 VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente n. 
23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
 VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12;  
 VISTO l’art. 163 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;  
 VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010;  
 ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, 
comma1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del 
presente atto. 

DETERMINA 
 

1. di liquidare, per quanto in premessa indicato, la fattura 7b/PA del 28.06.2017 assunta 
a protocollo al n. 278 il 06.07.2017  dell’importo di € 10.970,00 emessa dalla 
“Cooperativa Sociale Ottagono” via Vignasse, 22 San Lorenzo al Mare (IM)  -  
P.I.V.A:  01334690086– relativa al saldo sui lavori relativi alla realizzazione e 
fornitura di cartellonistica, segnaletica verticale ed orizzontale relativa al tracciato 
individuato quale “Sentiero del Parco”; 

2. di dare atto che, a seguito dell’atto di pignoramento dei crediti verso terzi inviato da 
Equitalia S.p.a. la liquidazione  sarà effettuata a Equitalia Nord S.p.a. – Agente della 
Riscossione per la provincia di Imperia: 

3. di accreditare  l’importo di € 10.970,00 codice identificativo del fascicolo 
52/2017/23802 mediante bonifico bancario IBAN: IT1M0760101600001005899891; 

4. di  imputare la somma di € 10.970,00  sull’Esercizio 2017 conto  390206 – “Fondo I° 
e II° lotto sentieri” che presenta la necessaria disponibilità;  

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.  

     Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 
12/95 e successive modifiche e integrazioni. 

 
COD. SIOPE: 5105 
DIVISIONE: 203 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 01.08.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 03.08.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 03.08.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


